

ډاکټر خانصاحب او "نابالغه" اولس

پاتې برخه

م-ر-شفتی

دغه موده کښې د باچا خان خپل ذاتي موقف دا و چې وزارت هله جوړول ښه دي چې ټول اختیار لاس ته راشي. وسیلې مو په واک کښې شي، دا هم د پېرنگي سامراج یو چل دے. په هر څه به خپته ده وراچولې وي او خلقو کښې به وشرمولې شي د حکومت وزیران او سیاسي مشران، لکه چې وئیلې شي "ملک خرابو وړان کړو، بدنام کارغان دي" د دې ټولو مشکلاتو باوجود د ازادۍ ننګیالو د پېرنگي استبداد دا چپلنج قبول کړو او د وزارتونو جوړولو فیصله وشوه.

د آل انډیا کانګرس فیصلې تر مخه زمونږ صوبه کښې خدائي خدمتګارو د کانګرس په مرسته د ډاکټر خانصاحب مشرتابه کښې وزارت جوړ کړو نو په لږه موده کښې ئې د خپل تحریک بنیادي مقصدونو په رڼا کښې زړور ګامونه پورته کړل. کومو خلقو چې په سترګو د غرض او هوس پټی تړلې وې هغوي ته د خپل ځان نه سپوا د قامي بقا او قامي ښېګرې کارونه نه ښکاري، ولې حقیقتونه خپل ځان په خپله ښیي. د چا په منلو یا نه منلو د تاریخ له سترګو نه شي پټېدلې. دلته دا خبره هم تر پام لاندې ساتل پکار دي چې صوبه کښې د ډاکټر خان صاحب مشرتابه کښې ورومې کانګرس وزارت جوړ شے نو دا ستمبر ۱۹۳۷ء و. ټوله صوبه کښې

مولانا صاحب (محمد عنایت الله) وئیل ډاکټر خان صاحب څه یوه ګڼنټه کښې واپس راوړسېدو او دغه حال ئې بیان کړو، بیا څه ګورو چې پنځلس شل منټه پس، هغه سرے او ورسره ماشومه لور هم د پولیس بدرګه کښې په خبر او حفاظت راوړسېدل. دغلته د ټولو ناستو خلقو په مخونو رڼا خوره شوه او سره د هغه مسافر ډاکټر خانصاحب ته په دعاګانو سر شو. پلار او لور ډېر خوشحاله وو، ډاکټر خانصاحب او نورو خلقو د هغوي ډاډګېر نه او طبع تسلي وکړه او په مینه مینه ئې رخصت کړل...

د ۱۹۳۵ء اپکت لاندې چې ۱۹۳۷ء کښې صوبه کښې ټاکنې وشوې نو ایګي یوه لویه سیاسي ډله کانګرس مینځ ته راغله چې غالب اکثریت پکښې د خدائي خدمتګارو و، دغه موده کښې مسلم لیګ دلته د سیاسي ګوند په توګه څه حیثیت نه لرلو، صرف د پېرنگي حکومت پره دارو، نوابانو، خان بهادرانو پکښې په خپل ذاتي حیثیت کښې یا د ذاتي ګوندونو په شکل کښې صوبائي اسمبلۍ ته رسېدلې وو او که خدائي خدمتګارو د سیاست په مېدان کښې د قانون او آئین مبارزه ګټلې هم وه خو برطانوي راج باچا خان او د تحریک په هېڅ جوړ له نه شو زغملے ځکه نو په غیر اخلاقي او غیر قانون طریقو به ئې د دوي خلاف فضا کښې زهر خورول.

برطانوي راج خپل نوابان، خان بهادران "اعزازي مجسټريټيان" جوړ کړي وو، هغوي ته ئې په عام اولس د حکومت کولو اختيارات ورکړي وو. دوي به په خپلو کروندگرو ناروا ټپکسونه لگول، بيگارونه به ئې پرې کول، پښتانه وگړي به چې د نوابانو حجرو ته لاړل نو په اړولو کتونو کښې به ورته کښېناستل او د کلي د "ملکانو" په ذريعه به ئې په دوي څوکی کولې... دغو بوږنوونکو حالاتو کښې د ډاکټر خان صاحب کانگرس وزارت د اقتصادي اولسي ترقي په پروگرام لاس پورې کړل او انقلابي اصلاحات ئې وکړل. مارچ ۱۹۳۸ء کښې کروندگرو، کسانانو او وړو زميندارانو ته د اسانيو، زرعي قرضو او امداد ورکولو دپاره "ريليف بل" وړاندې کړې شې. په ۱۸ مارچ ۱۹۳۸ء دغسې يو بل بل وړاندې کړې شو، د دې قانون سازۍ بنيادي مقصد دا ؤ چې غريب کسانان، کروندگرو او واره زمينداران د خپل زرعي پيداوار په خوږو پوه شي او د منډهۍ د دلانونو د زور زياتي نه خلاص کړل شي. د مخالف گوند مسلمانانو غړو اورنگ زېب خان، سعدالله خان او پيربخش د دې ټينگه پره وکړه. د دوي په ټينگه مرسته دغه دواړه بلونه په ۲۱ نومبر ۱۹۳۸ء او ۵ اپرېل ۱۹۳۹ء منظور کړې شول او په صوبه سرحد کښې دهقانانو، کسانانو ته په وړومبي ځل د ساه اخستو موقع ورکړې شوه.

صوبائي اسمبلي کښې په ۳ مارچ ۱۹۳۸ء اېم افضل خان د "تيري واجباتو ضابطو منسوخ کولو بل" وړاندې کړلو، ده تيري کښې په خلقو "د غېر انساني او ناروا ټپکسونو" لگولو خلاف احتجاج وکړو. دغه وخت د تيري نواب باز محمد خان هم اېوان کښې په

مخالف بنج ناست ؤ. په دې اړه اېوان کښې يو اوږد بحث شوه ؤ، د بل منظورېدو نه پس چې دا گورنر کننگم ته د لاس ليک کولو دپاره ولېږلې شو نو ده پکښې هغه دغه کول، ځکه چې دا نه يواځې په "خانانو نوابانو" د کانگرس د وزارت تللې گوزار ؤ، بلکې ډې ئې برطانوي راج ته هم ختلو خو د ډاکټر خانصاحب دپاره دا معامله دومره اهمه وه چې د مستعفي کېدو درکه ئې ورکړه. انگرېز گورنر کننگم بل اسمبلي ته داسې راواپس کړلو چې د "تيري واجباتو ضابطې" منسوخ کړې شوې خو گورنر خواست کړې ؤ چې "حق تعلقداري" دې د بل نه لرې کړې شي ځکه چې دا د زمکې ملکيتي حقونو سره اړه لري. اسمبلي د گورنر په خواست عمل وکړو، نواب باز محمد خان ته د "حق تعلقداري" لرلو اجازت ورکړې شې، دغسې د يوې کړکېچنې مقدمې تسله ناک "حل" راووسته شو.

د پښتنو علاقه کښې د خانانو او د هغوي د کروندگرو دهقانانو ترمينځ چې کله هم څه شخړه راپورته شوې ده نو که يو طرف ته خانان ناروا ظلم کوي بل طرف ته کسانان هم اخلاقي ذمه واري. نه پوره کوي، مونږ که يوې ډلې ته گنهگار وايو نو بله ډله هم بې گناه بې خطا نه شي گنلې کېدې.

انسانان دي په سرشت کښې دواړه يو دي نه په خان کښې انصاف شته د نه دهقان کښې (ايوب صابر)

د ډاکټر خان صاحب په وزارت کښې د "غله ډېر" شخړه هم څه دغسې وه. وړومبۍ مرحله کښې ناقلاري او بدامني پيدا شوه. د کانگرس، سوشلسټ گوند، د "غله ډېر" د کروندگرو بې غرضه مرسته کوله. د زمکې جائداد ملکيت د طورو د نواب حميد الله خان ؤ. د هغه نه پس د هغه زامنو خپل زور بنودلو او د غله ډېر" کروندگرو مزاحمت

ته بدي راکنسلې وې، خدائي خدمتگارانو ته هم گرانه پېښه شوله، خبره ډيلي ته ورسېده.

په ستمبر ۲۳ د سياسي قېديانو کانفرنس "کښې د کسان تحريک لارښود بخشي فقير چند د "غله ډېر" ستونزه وړاندې کړه، د کانگرس وزيراعظمانو کښې ډاکټر خانصاحب هم دغلته موجود ؤ، هغه په "غله ډېر" کښې د الغاؤ تلغاؤ جوړوونکو غندنه وکړه او وې وئيل چې "د قانون بنيادي اصول به اړومرو په خائې ساتلې شي". د ډاکټر خان صاحب دا بيان صرف د خلې خبره نه وه، ډاکټر خانصاحب قانوني انتظامي چارو کښې په لاس وهنه خپل سکه زوے عبېد الله خان گرفتار کړه ؤ، مقدمه ئې پرې چلولې وه او د اتلس مياشتو با مشقته قېد سزا ئې هم ورکړې وه. (او دا هم يو ځانگړې مثال د، خانانو، نوابانو به د خپلو کروندگرو دهقانانو څخه "بيگار" او "تورې" اخستلې او په ناروا غېر قانوني ټېکسونو ئې تر پوزې راوستې وو خو په دې حواله ډاکټر خانصاحب "د آل انډيا سوشلسټ پارټي" جرگې ته د "غله ډېر" د دورې اجازت ورنه کړو، دا ئې "بېروني مداخلت" گڼلو البته تسلي ئې ورکړه چې دا شخړه به په امن ناکه او جمهوري توگه هواره کړې شي. دغسې نومبر ۱۹۳۸ء کښې د "غله ډېر" احتجاجي هلو گولو کښې گرفتار شوي قېديان بې د څه شرطه پرېښودے شول او ډاکټر خان صاحب د طورو د نواب له طرفه لگولي شوي "غېر قانوني ټېکسونه" او بند بزونه هم ختم کړل. د ارباب عبدالغفور په تحريک د "اعزازي مجسټرېټانو" عهدې له مينځه يوړلې شوې. دا د ډاکټر خانصاحب د وزارت يوه بله کارنامه وه.

پېرنگي حکومت "آرېري مجسټرېټانو" له عدالتي اختيارات هم ورکړي وو، د دغو اختياراتو تر مخه يو نواب د پانسی سزا هم ورکولې شوه او د دغو نوابانو، خان بهادرانو د آرېري مجسټرېټ

جوړېدو قابليت صرف دا ؤ چې د پېرنگيانو وفادار ؤ، گڼي نو د صوبې درېو سوو کښې زيات شمېر اعزازي مجسټرېټان داسې هم وو چې "الف" ته به ئې کوټک وئيلو. خو د غريب او خوار اولس نه به ئې خرمن اېستلې شوه. په ۷ اکتوبر د "اعزازي مجسټرېټانو" () واکمني ختمه شوه. د گورنر کنگم په خيال دا يو لوی گوزار ؤ چې د خدائي خدمتگارو حکومت په هغو نوابانو او خانانو کړه ؤ، څوک چې د پېرنگي د حکومت مضبوطې متې وې.

د خدائي خدمتگار تحريک يو لوی احسان او د ډاکټر خان صاحب د وزارت يوه ډېره اهمه کارنامه دا هم وه چې د ميا جعفر شاه صاحب په تحريک د وېريا تعليم او پرائمري سکولونو کښې ماشومانو ته په مورنۍ ژبه کښې د تعليم ورکولو د پاره عملي اقدامات وکړه شول خو کله چې پاکستان جوړ شؤ نو په دغه قائم شوي روايت خاورې واپولے شوې. د ارواښاد گورنر جنرل فضل حق په گورنري کښې پرائمري سکولونو کښې پښتو يو ځل بيا د تعليم ذريعه وگرځولې شوه خو دغه سلسله زمونږ د بې حسی او بې غورۍ له کبله نيمگړې نيمه خوا شوه او زه خپل ځاني په دې وېنا ځان مجبوره گڼم چې که "نابالغه" ټکے هر څو د "ډاکټر خانصاحب" تکيه کلام ؤ، ولې مونږ ته نن هم د خپلې بقا او ځان پېژندنې په حواله يا د عظيم باچا خان د قامولۍ په تحريک، د ډاکټر خان صاحب د قامي خواخوږۍ په عملي کردار عن چې د خان عبدالولي خان په جمهوري مبارزه او سياسي بصيرت د پوهېدلو د پاره "د فکري بلوغت" ضرورت دے. ■

۲- يادگېرنه: دا تفصيل د سپد وقار علي شاه (پروفېسر ډاکټر قائد اعظم يونيورسټي، انگرېزي تاليف (Muslim Politics in the NWFP (1937-47) کښې ليدے شي. (شفق)